

- 2) **AFFIDARE** l'esecuzione dei lavori in variante all'operatore economico Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera, 17 C.F. e P.IVA. 00226710168, alle stesse condizioni e patti contenuti nel C.S.A., nel contratto principale, previa sottoscrizione dell'atto di sottomissione, ritenendo di non dover integrare il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione delle opere;
- 3) **SUB-IMPEGNARE** le seguenti somme:
- **Euro 30.987,14** in favore della ditta aggiudicataria - Capitolo 7786/0 "Manutenzione straordinaria viabilità e arredo" mediante imputazione sull'impegno n° 563/2023;
  - **Euro 555,18** per il fondo relativo all'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 D.lgs. 36/2023 - Capitolo 7786/0 "Manutenzione straordinaria viabilità e arredo" mediante imputazione sull'impegno n° 563/2023;
  - **Euro 138,79** per l'accantonamento di cui all'art. 45 D.lgs. 36/2023 - Capitolo 7786/0 "Manutenzione straordinaria viabilità e arredo" mediante imputazione sull'impegno n° 563/2023;
- 4) **INVIARE** ai sensi dell'art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18.06.2009 e s.m.i., la presente per la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale sul sito internet <https://www.comune.ponte-di-legno.bs.it> ;

Dare altresì atto ai sensi dell'Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'atto di pubblicazione all'albo pretorio.

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
(Geom. Denis Faustinelli)

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA**

(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno,

**attesta**

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

n. impegno	Sub-impegno	importo	capitolo	codice UEB	piano integrato dei conti
563/23	568/24	€ 30.987,14	7786/0	10.05.2.02	U.2.02.01.09.000
563/23	569/24	€ 555,18	7786/0	10.05.2.02	U.2.02.01.09.000
563/23	570/24	€ 138,79	7786/0	10.05.2.02	U.2.02.01.09.000

Ponte di Legno, 31.10.2024

**RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**  
(Dott. Renato Armanaschi)

**REFERTO DI PUBBLICAZIONE**

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009)

(Art. 42 - comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità)

La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online sul sito internet [www.comune.ponte-di-legno.bs.it](http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it)

Ponte di Legno, .....

N. \_\_\_\_\_ REG.

**COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE**

**IL FUNZIONARIO DELEGATO**



**COMUNE DI PONTE DI LEGNO**  
**PROVINCIA DI BRESCIA**

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO**

**ORIGINALE**

**COPIA**

**SERVIZIO FINANZIARIO**

**N. 116 Registro Servizio Tecnologico**

OGGETTO: **Lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2023 (CUP H17H23000570004 - CIG 9862278145)**  
**Approvazione perizia suppletiva di variante.**

L'anno **2024** il giorno **trentuno** del mese di **ottobre**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO**

**CONSIDERATO** che alcune vie del territorio comunale, realizzate con pavimentazioni in asfalto versano in stato di degrado e/o necessitano di completamento a seguito dell'esecuzione di alcune opere di urbanizzazione avvenute negli anni scorsi;

**ATTESO** che sia nel capoluogo sia nelle frazioni sono state individuate diverse strade in tali condizioni;

**VISTO** il progetto dei lavori di completamento opere di urbanizzazione e di manutenzione straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2023, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 31.05.2023, comportante una spesa complessiva di €. 230.000,00 di cui €. 190.575,30 per lavori a base d'asta ed €. 39.424,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione, depositato agli atti del Servizio;

**VISTO e RICHIAMATO** il Decreto Legislativo 1 luglio 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; **RICHIAMATA** la propria determinazione a contrarre n. 52 del 01.06.2023 con la quale si era:

- indetta gara d'appalto ai sensi degli art. 95 comma 4, art. 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 50/2016, mediante procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2023";
- approvata la documentazione necessaria all'espletamento della gara (lettera di invito alla procedura e allegati alla procedura) predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti;

**VISTA** la procedura aperta attuata mediante la piattaforma Sintel (ID 170286917) con la quale si invitavano tutte le ditte interessate a presentare propria offerta, espressa come massimo ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, entro le ore 17:00 del 23.06.2023;

**RICHIAMATA** la propria Determinazione n° 59 del 23.06.2023 di approvazione del Report di Gara ed aggiudicazione in via definitiva dei lavori all'operatore economico Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera, 17 C.F. e P.IVA. 00226710168, che ha presentato la migliore offerta, con un ribasso del 15,36%, sull'importo dei lavori a base di gara, per un importo netto contrattuale di € 161.395,09, (incluso oneri per la sicurezza per € 600,00) oltre all'I.V.A. di legge;

**CONSIDERATO** che a seguito dell'appalto il nuovo quadro economico dell'opera risulta essere il seguente:

Descrizione	Progetto	Contratto
<b>A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:</b>		
A1) A misura completamento opere di urbanizzazione	€ 74.743,09	€ 63.308,63
A2) A misura lavori di manutenzione straordinaria	€ 115.832,21	€ 98.086,46
Sommano	<b>€ 190.575,30</b>	<b>€ 161.395,09</b>
<b>B) di cui oneri per la sicurezza:</b>		
B1) A corpo	€ 600,00	€ 600,00
Sommano	<b>€ 600,00</b>	<b>€ 600,00</b>
<b>C) somme a disposizione:</b>		
C1) Imprevisti e contributo ANAC	€ 2.655,80	€ 2.655,80
C2) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016	€ 3.049,20	€ 3.049,20
C3) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.Lgs 50/2016	€ 762,30	€ 762,30
C4) IVA 10% su lavori di completamento opere di urbanizzazione	€ 7.474,31	€ 6.330,86
C5) IVA 22% su lavori di manutenzione straordinaria	€ 25.483,09	€ 21.579,02
C6) Somme a disposizione a seguito del ribasso d'asta	€ -	€ 34.227,72
Sommano	<b>€ 39.424,70</b>	<b>€ 68.604,90</b>
<b>TOTALE:</b>	<b>€ 230.000,00</b>	<b>€ 230.000,00</b>

**CONSIDERATO** che in data 06.07.2023 è stata effettuata la consegna lavori in via d'urgenza sotto riserve di legge;

**RICHIAMATE** le sospensioni dei lavori:

- n° 1 in data 21.07.2023 a causa in particolare all'arrivo della piena stagione turistica che impedisce la regolare esecuzione e realizzazione delle opere creando anche disagi ai fruitori della località;
- n° 2 in data 14.10.2023 a causa in particolare della presenza di temperature rigide e per permettere la redazione della perizia suppletiva;

**VISTA** la propria determinazione n. 7 del 26.01.2024 di approvazione e liquidazione primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 20.12.2023 pari a netti Euro 135.000,00 oltre I.V.A. e pari a complessivi Euro 157.380,00;

**DATO ATTO** che durante il corrente anno, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie del progetto approvato, varianti motivate da circostanze sopravvenute, impreviste ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, e derivanti da esigenze di miglioramenti e revisioni delle scelte progettuali, il tutto come descritto nel dettaglio nella Relazione Tecnica redatta dal sottoscritto direttore dei lavori e depositata agli atti del Servizio;

**VISTA** quindi la proposta di approvazione del progetto di variante in corso d'opera dei "Lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2023 (CUP H17H23000570004 - CIG 9862278145)", composta dai seguenti elaborati tecnici, depositati agli atti del Servizio Tecnologico:

- computo di perizia di variante
- schema atto di sottomissione
- stima della manodopera
- stima della sicurezza
- quadro comparativo di variante
- relazione del direttore lavori

**VISTO** quindi l'art. 106 - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia - comma 1 lettera c) e comma 7 del D.lgs 50/2016 (codice dei contratti pubblici) che testualmente recita:

1. ... omissis... I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: ...omissis....

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

7. Nei casi di cui al comma 1, lettera b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale...omissis...

**DATO ATTO** che le opere sono da ricondurre a circostanze non preventivabili in fase progettuale e rientrano nella fattispecie di cui all'art. 106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D.lgs 50/2016 come si evince dalla relazione del Direttore Lavori;

**VISTO** il nuovo quadro economico generale dell'opera dal quale si deduce che l'ammontare delle in variante è pari a netti €. 29.368,56, e pertanto contenuto nel limite del 50% dell'importo di contratto e trova copertura nelle economie allocato nel quadro economico dell'opera discendenti dal ribasso d'asta e somme a disposizione attualmente inutilizzate;

**ESPRESSO** il proprio parere sulla regolarità tecnica;

**VISTI E RICHIAMATI:**

- il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.05.2016;
- la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020;
- l'art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione associata l'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica;
- il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi;
- il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell'Alta Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell'area tecnica associata - Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delle posizioni organizzative;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 di assegnazione del P.E.G. provvisorio;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 23.02.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2024/2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28.02.2024, con la quale è stato approvato il P.E.G. definitivo per l'esercizio finanziario 2024 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse;

#### DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa di:

- 1) **APPROVARE**, nei termini in esordio descritti il nuovo quadro economico e la perizia di variante relativa ai "**Lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2023 (CUP H17H23000570004 - CIG 9862278145)**", ed i relativi elaborati richiamati in premessa, avente il seguente quadro economico di raffronto tra contratto e perizia di variante:

OPERE	CONTRATTO	COMPRESO VARIANTI	VARIAZIONE
<b>B) Per lavori a seguito di gara d'appalto:</b>			
B1) Completamento urbanizzazioni	€ 63.308,63	€ 103.662,84	€ 40.354,21
B2) Manutenzione straordinaria	€ 98.086,46	€ 87.100,81	-€ 10.985,65
Sommano	<b>€ 161.395,09</b>	<b>€ 190.763,65</b>	<b>€ 29.368,56</b>
<b>C) di cui oneri per la sicurezza:</b>			
A corpo	€ 600,00	€ 600,00	€ -
Sommano	<b>€ 600,00</b>	<b>€ 600,00</b>	<b>€ -</b>
<b>D) somme a disposizione:</b>			
D1) Imprevisti e contributo AVCP	€ 2.655,80	€ 2.655,80	€ -
D2) Fondo art. 113 c.3 D.lgs 50/2016	€ 3.049,20	€ 3.604,38	€ 555,18
D3) Accantonamento art. 113 c.4 D.lgs 50	€ 762,30	€ 901,09	€ 138,79
D4) I.V.A 10% su B1)	€ 6.330,86	€ 10.366,28	€ 4.035,42
D5) I.V.A 22% su B2)	€ 21.579,02	€ 19.162,18	-€ 2.416,84
D6) somme a disposizione per ribasso	€ 34.227,73	€ 2.546,62	-€ 31.681,11
Sommano	<b>€ 68.604,91</b>	<b>€ 39.236,35</b>	<b>-€ 29.368,56</b>
<b>TOTALE:</b>	<b>€ 230.000,00</b>	<b>€ 230.000,00</b>	